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Anotace

Táto práca pojednáva o vývoji chorálnej hudby v kresťanských

spoločenstvách. Čitateľovi poskytuje pohľad na jej vývoj v rôznych časových

obdobiach, od čias Starej zmluvy cez intertestamentálne obdobie, Novú

zmluvu, obdobie rannej cirkvi a historický vývoj od šiesteho storočia cez

reformáciu až po dvadsiate storočie, kde sa buď sústredí na jednotlivých

prispievateľov do vývoja hudby tj. hudobných skladateľov, kráľov atď., alebo

zachovanie špecifických artefaktov tzn. spisy. Tento vývoj potom berie do

úvahy pri hodnotení postavenia hudby v týchto časových obdobiach a

poukazuje na zmeny, ktoré nastali.

Ďalej sa zaujíma o úlohy Cirkvi a Speváckych zborov a plnenie týchto

úloh a napokon predostiera časté problémy pri budovaní cirkevných

hudobných programov a snaží sa poskytnúť čitateľovi určité riešenia ako sa

týchto problémov zbaviť a využiť celý potenciál hudobných programov, ktorý

môžu v našich cirkvách poskytnúť. Taktiež sa zameriava na výskyt chorálnej

hudby a viery v sponímaných dobách a s pomocou použitej literatúry poskytuje

podporné dôkazy k vytvorenej hypotéze. Viera a jej spojenie s chorálnou

hudbou je v hlavnej úlohe tejto práce a venuje sa jej adekvátne množstvo

pozornosti či už v ohľade na vývoj hudby, alebo na vnútrocirkevné problémy,

ktorým čelia dnešné spoločenstvá.

Kľúčové slová: Chorálna hudba, vývoj, viera

Summary

This bachelor work is focused on development of choral music in

Christian communities. It provides the reader with a perspective on its’

evolution in different time periods from The Old Testament period through

intertestamental period, New Testament, Early Church and historical

development from the sixth century through reformation to the twentieth

century, where it either focuses on individual contributors to music

development (that is musical composers, kings etc.) or conservation of specific

artifacts (files, records and writings). This development is then taken into

account when evaluating position of music in these time periods and it

mentions the occurrence of changes.

Next, the paper is interested in the roles of Church and choirs and in

fulfillment of these roles. Finally it presents common problems when building

a church music program and tries to provide the reader with some solutions to

rid of those problems and use an entire potential of music programs that they

offer. It also focuses on the presence of choral music and faith in the mentioned

time periods and gives supporting evidence on the produced hypotheses with

the help of used literature. Faith and its’ connection to choral music is a

protagonist of this work and is given a fair amount of attention in regard to

either development of music or to the problems in the church, that today’s

communities face.

Keywords: Choral music, development, faith

POĎAKOVANIE

Ďakujem svojmu konzultantovi ThDr. Ladislavovi Benešovi za cenné rady a

odporúčania, ktoré mi poskytol pri písaní a kompozícii bakalárskej práce a

taktiež svojmu manželovi Romanovi za početné diskusie o téme a pomoc pri

výbere literatúry.

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to acknowledge ThDr. Ladislav Beneš for assisting me in writing

this bachelor thesis. I am grateful to his thoughtful comments and valuable

suggestions which were of great help in preparing the final version of the text. I

would also like to acknowledge my husband Roman for numerous discussions

about the text a help with literature choices.

Obsah

Introduction ........................................................................................................... 7

Chapter one .......................................................................................................... 10

Biblical foundations of worship and choral music ................................................. 10

Music in the Old Testament .............................................................................. 10

Short excursion to Qumran ............................................................................... 18

Music in the New Testament ............................................................................ 20

Music in early church ....................................................................................... 22

Chapter two ......................................................................................................... 26

History of Choral Music ....................................................................................... 26

Before the reformation ..................................................................................... 26

The reformation times ...................................................................................... 30

After the reformation ........................................................................................ 32

Chapter three........................................................................................................ 38

Choral music and faith ......................................................................................... 38

The roles of the Church and Choir .................................................................... 38

Problems of today’s music programs ................................................................ 43

Overcoming the problems ................................................................................ 45

Conclusion ........................................................................................................... 50

Seznam literatury ................................................................................................... 52

~ 7 ~

Introduction

In this introduction we would like to shortly acquaint the readers of this work

with contents of following passages as well as goals we have set to achieve. Of

course, an inevitable part will be the presentation of a hypothesis that we will

try to defend. The title of our bachelor’s thesis is “The life of choirs in the

Christian communities” and since it covers and includes a very wide range of

topics that can be talked about we had to specify it to some extent. Some of the

presented material is gained from our own experience as we have been actively

participating in church life and choral singing for eleven years but as in any

kind of bachelor’s thesis we have drew from the rich experiences of many

talented and diligent authors of the books we have used as our bibliography.

Obviously, there are many different directions to go when talking about life of

the choirs in the Christian communities. One could do a research on any

particular problem or issue concerning this topic. We have decided to joint

historical approach with the practical one because we have come to the opinion

that it is necessary to look at the roles and signification of music in the history

before one can understand them today. Similarly, it is very important not to

neglect to focus on the development of music and appreciate all the hard work

that has been done in this field.

Therefore, in our first chapter we will focus on Biblical foundations of worship

and choral music. Since we will be talking about life in Christian communities,

we consider it reasonable to spend some time paying our attention to the

passages from both Old and New Testament and exploring the importance of

music and the way it has been used in Biblical times. We will look at number

of biblical passages such as Psalms or Chronicles and search for evidence of

music, singing and choir and try to understand its’ significance. Further, we

will draw our inspiration from resources on times of Christian early church and
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introduce an early development of music. Note that this topic in particular

could be a subject of several years or even career’s interest and striving; and

therefore we could only offer a quick peak to serve our purposes.

In the second part of our work, we will proceed to focus on history of choral

music and again present just a few highlights of the incredible journey such a

topic could take us, in order to better understand the purpose that choral music

fulfilled throughout the centuries, how it has changed and how this

transformation could be of significance for us today. This understanding may

shed light on the picture of music in our churches. Hence, we have tried to

cover as much significant development as the extent of our work lets us and

provided the reader with the widest possible insight of choral music evolution

starting with Gregorian chant as soon as the 6
th

century working our way

through reformation times to a talented choir conductor Roger Wagner and his

contribution to choral music.

The last part of our writing could be called practical and tries to embrace the

previous two chapters. We discuss the roles of the church and the choir within

and outside of church today, following with a definition that helps us to outline

the purpose of the discussion. Connecting the roles of choir and church, we

will proceed to face common problems of music programs that are being built

today. These problems somewhat uncover the world of music which have to be

faced by our church musicians, choir conductors and/or leaders of the church.

We will also present them to introduce some ill functioning processes, which

may be a reality of some churches today. Further, we will provide some tips

and solutions on how to build a quality music program. We will also try to

paint a picture of choir experience and stress how rewarding it can be for the

singers, congregation and other people involved sharing their faith.

The word ‘faith’ brings us to our hypothesis that we have chosen for our work

and that is that: The choral music and its’ experience is and was for the most
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part closely connected to faith. We have picked this hypothesis and we will try

to defend it for several reasons. The first one is our previous experience as a

choral singer and a church member. Secondly, when surveying part of our

literature used for writing our work, there seemed to be a frequent reference to

faith when talking about music. Whether this connection is true and what it

looks like will be part of our goal to find out. There can very possibly be none

but we surely hope to find some. We hope the reader will enjoy looking on

choral music from our perspective and will possible be enriched by some of the

thoughts presented in this paper.
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Chapter one

Biblical foundations of worship and choral music

Music in the Old Testament

In this chapter of our work we would like to focus on biblical foundations

which are crucial for further thinking about music and more specifically choir

in the life of believing community or church. The reason is clear – choir and

choral music is a special type of melodic expression in even more special

environment when talking about Christian choirs – as it stands in the theme of

our work. Therefore it is not sufficient enough just to sketch the evolutionary

development of choral music and assume it somehow got incorporated to the

Christian communities and their lives (either personal, collective or liturgical).

In this next chapter we would like to stress that this type of music was deeply

connected with faith of Jews and Christians. Hence we will begin with the

image of choral music and music in general in the Old Testament and proceed

to the pages of the New Testament. The method we have used to create this

chapter was research with biblical software Bibleworks. We have considered

and compared the results that came up from key words such as choir, music,

singers etc. Then we evaluated their importance and worked with the

contextual and semantic dimensions of the whole passages or exact terms and

we have decided to publish some of our findings in following lines. We do not

want to cut off the development as we see it and interrupt it unnaturally, thus

we will add some facts that intrigued us in the era of early Christian church and

church Fathers. Apparently, we will not only deal with the specific form of

choral music, although it is our main focus, but we will try to generate the
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whole picture about music and believing communities. We are aware of the


[…]


poor giving patterns, support our churches and devote ourselves to them.

Obviously, music programs and choir participation of people of all ages are not

the only important activities in our congregations that can help us to grow a

healthy church. There are other essential parts to obtain a “full picture”,

however, we need to keep in mind that it is one of very effective possibilities to

do so.

Hence again, we would like to stress the three actualities that we have set as a

role of the church, that is to believe, bear witness and worship. We have

connected the roles of the church and the choir to a certain extent for several
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reasons already mentioned above. Believe in the choir, means to share the

experience of faith with co-singers and express it in this community through

singing and often praying too. Whether we refer to the famous St. Augustine’s

saying (cantare est bis orare) or whether we have in mind common prayers of

the choirs, prayer is undoubtedly going on in these places. Then there is the

witnessing part that can be accompanied with unceasing longing for sharing the

Good News with people in the congregation or even outside of church. At this

point there can also be many difficulties and often failures or even fear of all

the weight of responsibility from such an important mission, but with God’s

grace and ongoing discipline we can overcome and successfully communicate

the message that tells us about God’s great plan for all sinners. At last (but not

least!) we come together before Him and worship and praise Him for He is

worthy of all praise in the world.

To sum up, in this chapter we addressed the questions What is the Church? and

What is its’ role. Although it was not an easy task we have come up with a

definition that can be said to hold three main characteristic. Those are to

believe, bear witness and worship. Subsequently we asked a similar questions

about choir and its’ role as well. Although experiencing these two can be very

different, they have a common purpose and choir acts in the service of the

Church. We have also said that choir and music nurture faith and communicate

a message which if communicated correctly can be a great asset to the whole

Church body and it is a place where responsibility and discipline can be taught.

In addition, it was important to note the significance of children’s choirs and

their position in our congregation and stress an incredible opportunity it offers

us to mold children’s minds. Since it is difficult to create and maintain a good

music program we have discussed several problems that may occur in this area

according to S.E. Page. She has offered us examples such as loss of

consistency of message communicating due to busyness of today’s families;
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problem of nominal Christians and clues to reveal it, such as poor giving

patterns or disrespect of tradition of the church; and we have also dealt with

popular culture and its’ influence on Christian music and the problem of

maintaining high musical standards in our Churches. As we have said in

previous chapters, many talented musicians throughout the history have

worked very hard to achieve perfection in music. Today we can draw from

their experience and be thankful for their diligence in music composition,

organization, teaching etc. However, many people today are called to walk on

this incredible path as well, sharing what God has to offer His people through

music and they build music programs for their Churches. Therefore we have

considered it to be reasonable to include a number of instructions on how to

overcome the problems mentioned above, such as participation of all ages or

choosing a staff with strong Christian beliefs and building one’s foundation in

Christ so the choir can be a spitting image of well functioning body of Christ,

where we need each other and have much joy from sharing our faith with this

world.
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Conclusion

At the very beginning of our paper, we have set our thesis to be: The choral music and

its experience is and was for the most part closely connected to faith. Now let us see

whether we have proved it right or wrong. We have researched and surveyed literature

from several points of view concerning our topic and we have discussed many

different contributions to music, its history, development and contemporary problems

and music programs.

When surveying the Old Testament for proofs on connection of choral music and faith

we came across several interesting passages. Psalms for instance have proved to be a

very beautiful source of expressions of deep faith in God. Chronicles, with their vivid

description of cultic and ceremonial life also caught our attention. The Levites were a

part of sacrificial ceremony and the sacrifice itself was meant to please God. Further,

carrying the Ark was accompanied by vibrant celebrations full of music and joy (1 Chr

15: 25-29), David himself was dancing. We think that it would be reasonable to

assume, that there was faith involved. The Old Testament also tells us more about

deep joy of Israelites in Miriam’s song. That song is an expression of bottomless faith

in God who freed His people. The people of Israel chose and believed or chose to

believe that the song is able to do miracles and it connected them to God. We can

clearly see that for instance in 2 Chr 20:21-22 (NIV) when they fight ammonites and

win the battle. Hence, the Old Testament is a good source for offering us examples of

connection of faith and music. It needs to be said though, that not all of this music is

choral. Nevertheless, the song itself has a quite strong position in this field.

Since as we have already said, New Testament suffers from a certain scarcity of choral

music evidence but we have also stated the reasons why. However, Paul connected

hymns or psalms to a bigger picture, making them part of a service in the community

with the goal to strengthen the church (1 Cor 14:26). He also stresses the unity and

need of one another in the church and that everyone has a special place.

(Choral) music had a firm place in early church whether we account for Jewish

tradition or move to 4th century and see the first developments of it when some of the
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first singing schools were founded. Looking at this development was crucial to

understanding music’s place in the history. Faith played a significant role throughout

centuries as well. As choral music has undoubtedly been an important part of the

liturgy, it played a spiritual role too. It was a stable and very enriching part of mass

and thanks to many hard working individuals it quickly grew to perfection. Naturally,

one could argue, and we shall not try to hide the fact, that there might have been many

of those, who composed new pieces only for a wage of some sort. But that does not

discourage us to look up to bright examples such as Luther or Weasley brothers that

have displayed a strong, almost unshakeable faith. In the second chapter we have also

covered a considerable number of examples of how choral music had evolved to its’

shape today. Although, some of them may seem not to have connection to our thesis

we think it was important to display them for several reasons. First two we have

already mentioned in our paper those are: recognition of great works, done in

diligence and perhaps with faith; and better understanding of music’s place. That

brings us to our third reason. As we realize what a long way the music itself has come,

it makes us think and assume a little, that faith has done the same.

What then follows is the world of today. Our churches, choirs and their problems in

21st century. We have already said that choir experience in not only musical but also a

spiritual one. As we look at the roles of both as well as problems they may have, we

see that the faith plays the most important role in both. Because it is in faith that we

can praise God, it is in faith that we can go to the world and share the Gospel and it is

in faith that we are forgiven.
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