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Předností uvedené práce je nepochybně jasná struktura, opírající se o výchozí tezi a
zvolenou metodu. Prostřednictvím historického a biblicko-teologického přístupu chce
zdůvodnit a vysvětlit úlohu hudby, konkrétně sborového zpěvu v církvi (7). Vychází z toho,
že chorální tvorba i provozování chorální hudby bylo a je propojeno s vírou a k víře
směřuje.

Především prostřednictvím oborových encyklopedií, ale také biblických komentářů či
monografií osvětluje „biblické zdůvodnění“ sborového zpěvu. Výslovně zdůrazňuje, že nejde
o pouhý náčrt historického vývoje, ale pokus ukázat právě úzké propojení víry židů a
křesťanů s hudbou (10). Ačkoliv okolní národy měly nejspíše vliv na hudbu Izraele, přece lze
ukázat určitá specifika. Nepřehlédnutelná je kvantita – řada termínů, nadpisky žalmů („pro
předního zpěváka“), zmínky o sborech v knihách Paralipomenon. Přičemž je zřejmé, že nejde
jen o náhodná uskupení zpěváků (as tanečníků), ale muselo to být dlouhodobě pěstováno
(např. 13). Autorka neopomene řešit (pomocí Ex 15, Sd 5 aj.) velmi zajímavou a důležitou
otázku hudby jakožto projevu společenství nebo individua (16). Nejde přitom jen o projevy
víry, ale právě tak emocí.

Po krátkém exkurzu do oblasti Kumránu (18nn) obrací autorka pozornost k NZ (20nn).
Největší vliv si zachovalo pochopitelně „starozákonní“ dědictví, jinak NZ hovoří o hudbě
spíše nepřímo, zato obsahuje řadu hymnů. Zda však ep. Efezským a Koloským jsou epištoly
Pavlovy (21), je otázka. Otázkou může být při tak podrobném výčtu míst, jež se týkají hudby,
proč zůstala stranou zájmu kniha Zjevení, kde je mj. popsán velmi emotivně zážitek zpěvu
(Zj 19,6).

Dějiny chorální hudby v církvi autorka snad ani nemůže začít jinde než u Řehoře I a
výkladem o podobách a vývoji gregoriánského zpěvu. Velký zářez představuje reformace,
měnící chápání zpěvu (30n). Výklad zůstává omezen na M. Luthera, odkud autorka (zřejmě
pod vlivem vybrané literatury) překročí hned do Anglie. Jakožto reprezentanta
poreformačního vývoje v souvislosti s chorálem správně zmiňuje tři klasiky chorálové
hudby, na prvním místě H.Schütze, ovšem nesprávně uvádí jeho životopisná data (uvedená
data jsou obdobím trvání třicetileté války). Zmíněna je pak tvorba Wesleyů a Moravských
bratří. Je jasné, že autorka nemohla (a ani nechtěla, 36) vypsat celé dějiny zpěvu, soustřeďuje
se pouze na některé charakteristické představitele, u kterých je propojení hudby,
teologického zakotvení i víry charakteristické. Vynechán je kupodivu fenomén zpěvu žalmů
v reformovaném prostředí.

V dalším kroku se autorka již soustředí na otázky současné církve a víry a jejich souvislosti
se sborovým zpěvem. Pro dobrou funkci pěveckého sboru považuje za důležité, aby si
členové byli vědomi podstaty a úlohy církve (38), kterou se pokouší definovat nikoli na
základě klasických konfesí či jiných věroučných dokumentů (a bylo by jistě zajímavé, kdyby
se jimi autorka zabývala s ohledem na své téma), ale spíše funkčně (40). Tím pak získává své
místo v rámci funkce církve i pěvecký sbor.

Mezi problémy současnosti, mající vliv na rozvoj sborového zpěvu s ohledem na vznik a
podporu víry, vidí autorka například problematiku jen nominálního členství v církvi, ale také
způsob dnešního života, nebo skutečnost, že populární hudba a moderní křesťanská hudba
jsou od sebe někdy sotva rozeznatelné. Nejsem si jist, zda toto je otázka tuze moderní, a zda

je to problém. Právě reformace přece ukázala (M.Luther sám!), že lze dobře převést
oblíbenou lidovou melodii na církevní píseň, o melodiích tzv. ženevských žalmů nemluvě.
Překonání některých problémů, resp. naplnění poslání církve, jak je autorka formuluje, může
velmi dobře posloužit právě pěvecký sbor. Který dokáže integrovat rozmanité věkové i
zájmové skupiny, vyjadřuje a buduje víru, pomáhá vyjádřit emoce spojené s vírou. Autorka
zmiňuje i pěstování tzv. křesťanských hodnot, jako např. kázeň či odpovědnost. Zda právě
toto je charakteristickým projevem (a účelem!) křesťanského pěveckého tělesa, je otázkou.
Že i toto křesťanské pěvecké sbory mohou také pěstovat, je jistě pravda. Ale měli bychom
vědět, že to pěstují všechna hudební tělesa, chtějí-li provozovat hudbu.

Autorka je přesvědčená v závěru, že poukázala na pravdivost výchozí teze o tom, že
zkušenost ze sborového zpěvu pěstovaného v církvi není toliko hudební, nýbrž i spirituální.
Zda je to možno tvrdit takto neproblematicky, nedokážu posoudit. Ale jisté je, že autorka se
pokusila na toto propojení hudební a spirituální dimenze poukázat doklady z biblické i
církevní tradice a nepominutelně vlastním osobním přesvědčením, pramenícím z osobní
zkušenosti.

U diplomových prací, které souvisí s velkou praktickou zkušeností autora, bývá problém
dostatečného odstupu od této praxe směrem k teoretickému zdůvodnění a reflexi.
Domnívám se, že Veverková toto úskalí zvládla vcelku dobře. Svědčí o tom i řada titulů,
které jsou s ohledem na jazyk práce, pouze cizojazyčné. Je samozřejmě škoda, že autorka
alespoň částečně nezohlednila i literaturu německé jazykové oblasti, kde sborový zpěv právě
v protestantském prostředí má velikou tradici. Případné porovnání anglosaského a
německého světa církevní hudby a sborového zpěvu může být předmětem další práce.
Samotná práce s literaturou, domnívám se, by vyžadovala větší samostatnosti. Nejen hlubší
diskuse (například s autorkou S.E.Page), ale také zřejmě s pojetím dějin křesťanské hudby a
výběrem témat.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, jazykovou stránku se s ohledem na angličtinu
neodvažuji hodnotit. Jen nedokážu nezmínit, že Melanchthon se píše s „h“ (30).

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „C“.
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